
 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

PORTARIA Nº 199, de 08 de abril de 2024 

 

HOMOLOGA RESULTADO DA PRIMEIRA CHAMADA DO CADASTRO DE 

RESERVA DO SISU 2024 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital 

de Chamada de Cadastro de Reserva do SISU 2024 n° 086/2024, publicado no Diário Oficial do 

Estado (D.O.E.) de 23/03/2024, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR, o Resultado da primeira chamada de Cadastro de Reserva 

do SISU 2024.1 e 2024.2, dos candidatos convocados que entregaram a documentação, em 

conformidade com o Edital de Chamada de Cadastro de Reserva do SISU 2024 nº 086/2024, de 

acordo com os Anexos I, II e III com os nomes dos candidatos deferidos e indeferidos por campus. 

 

Parágrafo Único. Os Anexos encontram-se disponíveis no site da 

Uesb (www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º As matrículas dos candidatos de cada curso do 1º semestre de 2024 serão 

realizadas nas Secretarias de Cursos dos campi de Vitória da Conquista, Jequié e Itapetinga nos 

dias 09 e 10 de abril de 2024, das 08h:30min às 11h:30min e das 14h:30min às 17h:30min.  

 

Art. 3º As matrículas dos candidatos de cada curso do 2º semestre de 2024 serão 

finalizadas nas Secretarias de Cursos dos Campi de Vitória da Conquista, Jequié e Itapetinga entre 

os dias 05 e 08 de agosto de 2024, das 08h:30min às 11h:30min e das 14h:30min às 17h:30min.  

 

Parágrafo Único. Caso o candidato do 2º semestre de 2024 desista da matrícula, 

antes da data mencionada no art. 3º, deverá encaminhar o requerimento de desistência assinado, 

junto com o documento de identidade, para o e-mail: seisgc@uesb.edu.br. Essa ação se faz 

necessária para encerrar o vínculo com a Universidade. 

 

http://www.uesb.br/


 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 199/2024 

 

RESULTADO DA PRIMEIRA CHAMADA DO CADASTRO DE RESERVA DO SISU 

2024 

(EDITAL Nº 086/2024) 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA – 1º SEMESTRE 

 

 

MATRÍCULAS DEFERIDAS 

 

NOME MODALIDADE CURSO 

YASMIM APARECIDA DOURADO 

SENA  

Ampla concorrência AGRONOMIA 

ALISSON RAMON RAMOS DE 

NOVAIS  

Ampla concorrência AGRONOMIA 

TAIS SANTOS ROCHA  Ampla concorrência AGRONOMIA 

GUSTAVO MOREIRA ANTUNES  Ampla concorrência AGRONOMIA 

CARLOS EDUARDO FELIX NUNES  Ampla concorrência ADMINISTRAÇÃO 

DAVID DOS SANTOS SILVA  Ampla concorrência ADMINISTRAÇÃO 

GABRIEL ALVES FERRAZ  Ampla concorrência ADMINISTRAÇÃO 

THAMIRES SOUZA ALVES  Cota Étnico-Racial ADMINISTRAÇÃO 

NADILIA RIBEIRO FARIAS  Cota Étnico-Racial ADMINISTRAÇÃO 

MAIANY VITORIA VIANA DOS 

SANTOS  

Cota Étnico-Racial ADMINISTRAÇÃO 

GUSTAVO DO NASCIMENTO 

NOVATO DA SILVA  

Cota Social ADMINISTRAÇÃO 

FELIPE SAMPAIO DOS SANTOS  

Ampla concorrência ENGENHARIA 

FLORESTAL 

PATRICK SOARES AZEVEDO  

Ampla concorrência ENGENHARIA 

FLORESTAL 

MARIA VITORIA FERREIRA  

Ampla concorrência ENGENHARIA 

FLORESTAL 

BEATRIZ PIRES NASCIMENTO  
Ampla concorrência ENGENHARIA 

FLORESTAL 

EDIMAIRA SANTOS SOUZA  

Cota Étnico-Racial ENGENHARIA 

FLORESTAL 

JAQUELINE PORTO DE ANDRADE  

Cota Étnico-Racial ENGENHARIA 

FLORESTAL 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

ALEXIA SOUZA GOMES  
Cota Social ENGENHARIA 

FLORESTAL 

DIOGLAS LOPES SANTOS  

Cota Social ENGENHARIA 

FLORESTAL 

NADSON CAUA SILVA PINTO  

Cota Social ENGENHARIA 

FLORESTAL 

IHAM PEREIRA DOS SANTOS 

SILVA  

Cota Étnico-Racial DIREITO 

ROBSON LUIS REIS DE OLIVEIRA  Ampla concorrência GEOGRAFIA 

TAINARA DE OLIVEIRA LEMOS Ampla concorrência GEOGRAFIA 

RENATO SANTOS REBOUCAS 

JUNIOR 

Ampla concorrência GEOGRAFIA 

ERICA DIAS ROLDAO  Cota Étnico-Racial GEOGRAFIA 

JENNIFER SOARES ROCHA  Cota Étnico-Racial GEOGRAFIA 

JOAO EMANUEL RIBEIRO DE 

OLIVEIRA  

Cota Étnico-Racial GEOGRAFIA 

MARIA ZILDA NOVAIS SILVA  Cota Social GEOGRAFIA 

CAROLINA DE SOUZA TORRES  Ampla concorrência HISTÓRIA 

LETICIA PEREIRA SANTOS  Ampla concorrência LETRAS MODERNAS 

STHEFANE GONDIM LUZ NOVAIS  Ampla concorrência PEDAGOGIA 

GIOVANA ARAUJO SOUSA  Ampla concorrência FÍSICA 

LUCAS PRADO OLIVEIRA  Ampla concorrência FÍSICA 

ELLINGTON COSTA OLIVEIRA  Cota Social FÍSICA 

DEBORAH SOUZA SANTOS  Cota Social FÍSICA 

MARCOS VINICIUS SAMPAIO 

RODRIGUES  

Ampla concorrência CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

- BACHARELADO 

POLIANA PINA SOUZA 

ALCANTARA  

Ampla concorrência CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

- BACHARELADO 

MICAELY SOARES CHAGAS  

Cota Étnico-Racial CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

- BACHARELADO 

JULIA HELLEN CAIRES DA SILVA  

Ampla concorrência CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

- LICENCIATURA 

ITHAUANA SANTOS SILVA DE 

JESUS  

Cota Étnico-Racial CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

- LICENCIATURA 

TAILANE DOS SANTOS FERREIRA  

Cota Étnico-Racial CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

- LICENCIATURA 

VERIDIANE SANTANA BRITO  

Cota Étnico-Racial CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

- LICENCIATURA 

MARIA FERNANDA GONCALVES 

DE JESUS  

Ampla concorrência FILOSOFIA 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

ISAAC AMARAL OLIVEIRA 

RAMOS  

Ampla concorrência FILOSOFIA 

MARIA PAULA FERRAZ CABRAL 

DE AGUIAR  

Cota Social CIÊNCIA DA 

COMPUTAÇÃO 

EMERSON JESUS SILVEIRA  

Cota Social CIÊNCIA DA 

COMPUTAÇÃO 

MARIA EDUARDA TAVARES 

MACEDO  

Ampla concorrência JORNALISMO 

TAINA SOUSA PRATES  Cota Étnico-Racial JORNALISMO 

ANA KELLY SANTOS GONCALVES  Cota Étnico-Racial JORNALISMO 

KEZYA CANDIDO DA SILVA  Cota Étnico-Racial JORNALISMO 

ANTONIEL RODRIGUES DOS 

SANTOS  

Cota Étnico-Racial JORNALISMO 

MIKAELLE DOS SANTOS 

ALMEIDA  

Cota Social MATEMÁTICA 

TIAGO BENITEZ ALVES 

BITTENCOURT  

Ampla concorrência CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

MATHEUS PEREIRA FREIRE  Ampla concorrência CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

  



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA – 2º SEMESTRE 

 

MATRÍCULAS DEFERIDAS 

 

NOME MODALIDADE CURSO 

DAILMA PALES REIS  Ampla concorrência AGRONOMIA 

GIOVANA DE OLIVEIRA JESUS  Cota Étnico-Racial AGRONOMIA 

VITOR HUGO FARIAS OLIVEIRA 

SILVA  

Cota Étnico-Racial AGRONOMIA 

STEFANY DUARTE RODRIGUES  Ampla concorrência ADMINISTRAÇÃO 

SERGIO DANIEL DE MOURA E 

MOURA  

Ampla concorrência ADMINISTRAÇÃO 

NATANAEL SANTOS BATISTA  Ampla concorrência CIÊNCIAS SOCIAIS 

FILIPE PIRES CORREIA  Cota Social CIÊNCIAS SOCIAIS 

LINCOLN CAUA SILVA SANTOS  Ampla concorrência DIREITO 

JOSE HENRIQUE ARAGAO RAMOS  Ampla concorrência GEOGRAFIA 

JOARLYSSON SOUSA MATOS  Cota Étnico-Racial GEOGRAFIA 

MARIA CLARA DOS SANTOS 

SOUSA  

Ampla concorrência LETRAS VERNÁCULAS 

MARIA EDUARDA SOUZA RIBEIRO  Cota Étnico-Racial LETRAS VERNÁCULAS 

SHIRLEANE DE SANTANA SANTOS  Cota Étnico-Racial PEDAGOGIA 

ISABELLE RODRIGUES DA SILVA  Cota Étnico-Racial PEDAGOGIA 

DAVID MATOS FERREIRA  
Ampla concorrência CINEMA E 

AUDIOVISUAL 

CATHERINE RODRIGUES REIS 

BORRI  

Ampla concorrência PSICOLOGIA 

ANA BEATRIZ CAIRES LISBOA  Ampla concorrência PSICOLOGIA 

ANA FLAVIA ALVES FILADELFO  Ampla concorrência PSICOLOGIA 

DANIELLE DE SOUSA POLVORA  Cota Étnico-Racial PSICOLOGIA 

YASMIM DOS SANTOS SALOMAO  Cota Social PSICOLOGIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

ANEXO II DA PORTARIA Nº 199/2024 
 

RESULTADO DA PRIMEIRA CHAMADA DO CADASTRO DE RESERVA DO SISU 

2024 

(EDITAL Nº 086/2024) 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ – 1º SEMESTRE 
MATRÍCULAS DEFERIDAS  

 

NOME MODALIDADE CURSO 

JOAO MIGUEL BORGES LAWINSKY 

Ampla 

concorrência 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 

BACHARELADO 

NAELI RODRIGUES DE JESUS 

Ampla 

concorrência 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 

BACHARELADO 

CLAYVER SENA SANTANA 

Cota Social CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 

BACHARELADO 

KAINA VICTOR SANTOS BARBOSA 

Cota Étnico-Racial CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – 

LICENCIATURA NOTURNO 

VIRGILIO DOS SANTOS MACHADO 

Ampla 

concorrência 

DANÇA 

ANGELLY RONNEY FERREIRA ALVES 

BRAGA 

Ampla 

concorrência 

DANÇA 

BEATRIZ PINA GOULART MORAES 

Ampla 

concorrência 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

SABRINA REIS CRUZ Cota Social EDUCAÇÃO FÍSICA 

TACIANNA ARAUJO DOS SANTOS 

Ampla 

concorrência 

ENFERMAGEM 

EMANUEL MOURA DA SILVA SOUSA 

Ampla 

concorrência 

FISIOTERAPIA 

DIEGO PIRES DO NASCIMENTO 

Ampla 

concorrência 

LETRAS - NOTURNO 

ANDRE ADISON PEREIRA RIBEIRO Cota Étnico-Racial ODONTOLOGIA 

RAFAEL SANTANA DE OLIVEIRA 

Ampla 

concorrência 

QUÍMICA - LICENCIATURA - 

NOTURNO 

MARLLON MORALLES DE SOUZA 

MORAIS 

Ampla 

concorrência 

QUÍMICA - LICENCIATURA - 

NOTURNO 

ANA BEATRIZ SANTOS VEIGA 

Cota Étnico-Racial QUÍMICA - LICENCIATURA - 

NOTURNO 

MARIA LUIZA BORGES DA SILVA 

Cota Étnico-Racial QUÍMICA - LICENCIATURA - 

NOTURNO 

JHONATA LAGO SILVA Cota Étnico-Racial SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

CAMPUS DE JEQUIÉ – 2º SEMESTRE 

 

MATRÍCULAS DEFERIDAS     

 

NOME MODALIDADE CURSO 

BEATRIZ BITTENCOURT 

CARACAS 

Ampla Concorrência ENFERMAGEM 

CASSIO SILVA DE JESUS Cota Étnico-Racial ENFERMAGEM 

CLARICE ANJOS PIRES Cota social ENFERMAGEM 

YASMIN SANTOS ROCHA Cota Étnico-Racial FISIOTERAPIA 

SARA MARQUES 

NASCIMENTO 

Cota social FISIOTERAPIA 

BEATRIZ MOTA SANTOS Ampla Concorrência LETRAS - MATUTINO 

VITORIA SANTOS MILITAO Cota Étnico-Racial LETRAS - MATUTINO 

LARISSA SANTOS ALMEIDA Cota Étnico-Racial LETRAS - MATUTINO 

GEIZA SILVA ARAUJO Cota Étnico-Racial LETRAS - MATUTINO 

LETICIA SANTOS LOPES Cota Étnico-Racial MEDICINA 

LILIAN PINHEIRO SANTANA Cota Étnico-Racial PEDAGOGIA - NOTURNO 

 

MATRÍCULAS INDEFERIDAS     

 

NOME MODALIDADE CURSO 

KAREN OLIVEIRA DE JESUS Cota Étnico-Racial MATEMÁTICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

ANEXO III DA PORTARIA Nº 199/2024 

 

RESULTADO DA PRIMEIRA CHAMADA DO CADASTRO DE RESERVA DO SISU 

2024 

(EDITAL Nº 086/2024) 

 

 

CAMPUS DE ITAPETINGA – 1º SEMESTRE 
 

 

MATRÍCULAS DEFERIDAS 

 

 

CANDIDATO (A) MODALIDADE  CURSO 

JAMILY FERRAZ PRADO Ampla Concorrência ZOOTECNIA 

 

CARLOS EDUARDO LIMA DE 

OLIVEIRA 

Ampla Concorrência ZOOTECNIA 

 

 

 

CAMPUS DE ITAPETINGA – 2º SEMESTRE 
 

MATRÍCULAS DEFERIDAS 

 

CANDIDATO (A) MODALIDADE  CURSO 

LUCAS RODRIGUES DA 

SILVA 

Cota Étnico-Racial CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

LICENCIATURA 

DEBORA LOPES DE 

ALENCAR 

Cota Étnico-Racial PEDAGOGIA 

 

SIMONE PEREIRA 

DAMACENO 

Cota Étnico-Racial PEDAGOGIA 

 

GRAZIELI SANTOS DE 

ALMEIDA 

Cota Social PEDAGOGIA 

 

 

 

 

 


